

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงจากปีก่อนเกินร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ซึ่งมีกำไรสุทธิเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 จากปีก่อน ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หน่วย : ล้านบาท

	30 มิถุนายน 2561	30 มิถุนายน 2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ	คำอธิบาย
รวมรายได้จากการขายและให้บริการ	551.41	407.35	144.06	35.37%	
ธุรกิจขายแก๊ส	187.25	193.80	(6.55)	(3.38%)	1
ธุรกิจขนส่งทางบก	3.58	2.65	0.93	35.09%	2
ธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์ติดตั้งระบบแก๊ส	1.21	1.59	(0.38)	(23.90%)	3
ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง	343.54	192.48	151.06	78.48%	4
ธุรกิจทดสอบความปลอดภัย	15.83	16.83	(1.00)	(5.94%)	5
รวมต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	(494.89)	(362.98)	131.91	36.34%	
กำไรขั้นต้น	56.52	44.38	12.14	27.35%	
รายได้อื่น	4.25	3.28	0.97	29.57%	6
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	60.77	47.66	13.11	27.51%	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(4.49)	(4.60)	(0.11)	(2.39%)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(37.82)	(31.69)	6.13	19.34%	7
ต้นทุนทางการเงิน	(3.16)	(3.74)	(0.58)	(15.51%)	
กำไรก่อนภาษีเงินได้	15.30	7.63	7.67	100.52%	
ภาษีเงินได้	(5.04)	(2.24)	2.80	125.00%	
กำไรสุทธิสำหรับงวด	10.26	5.39	4.87	90.35%	
กำไรสุทธิสำหรับงวด					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	4.56	2.58	1.98	76.74%	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5.70	2.81	2.89	102.85%	

1. รายได้จากธุรกิจขายแก๊ส ลดลง 6.55 ล้านบาท คิดเป็น 3.38% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายลดลง 6.93% ในขณะที่ราคาขายเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 3.81% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยในปี 2561 ปริมาณการขาย LPG ในภาคขนส่งซึ่งเดิมเคยเป็นลูกค้าหลักลดลง 22.20% แต่บริษัทได้ขยายฐานลูกค้าไปในกลุ่มโรงงานอุตสาหกรรมและโรงบรรจุก๊าซ ทำให้ปริมาณขาย LPG ในภาคอุตสาหกรรมและโรงบรรจุก๊าซเพิ่มขึ้น 78.15% และ 335.19% จาก 6 เดือนแรกของปี 2560 ตามลำดับ เพื่อรักษาปริมาณการขายแก๊สโดยรวมของบริษัท
2. รายได้จากธุรกิจให้บริการขนส่งทางบก เพิ่มขึ้น 0.93 ล้านบาท คิดเป็น 35.09% จากปีก่อน เนื่องจากกลุ่มบริษัทให้บริการขนส่งแอมโมเนียเพิ่มขึ้นคิดเป็นสัดส่วน 66.67% ของรายได้การให้บริการขนส่ง จากปีก่อนที่มีสัดส่วน 31.24% ของรายได้การให้บริการขนส่ง โดยกลุ่มบริษัทได้ซื้อรถขนส่งแอมโมเนียเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการให้บริการ ทำให้มีต้นทุนค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นเล็กน้อย
3. รายได้จากธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์ติดตั้งระบบแก๊ส ลดลง 23.90% จากปีก่อน เนื่องจากผู้บริโภคไม่มีแรงจูงใจในการใช้ LPG ในภาคขนส่ง การจำหน่ายอุปกรณ์ติดตั้งระบบแก๊สในระหว่างปีจึงลดลง
4. รายได้จากธุรกิจรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้น เนื่องจากรายได้งานก่อสร้างน้ำมันและแก๊สเพิ่มขึ้น จำนวน 162.22 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้น 90% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในส่วนงานรับเหมาก่อสร้างอาคารชุดพักอาศัยลดลงจากปีก่อน เนื่องจากได้รับรัยรายได้งวดสุดท้ายพร้อมทั้งส่งมอบเรียบร้อยแล้วตั้งแต่ไตรมาส 2 ปี 2560
 ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 กลุ่มบริษัทมีงานรับเหมาก่อสร้างน้ำมันและแก๊สที่อยู่ระหว่างก่อสร้างและยังไม่ได้รับรัยรายได้ จำนวน 2,192.65 ล้านบาท โดยในระหว่างงวดกลุ่มบริษัทได้รับการจ้างงานเพิ่มขึ้น จำนวน 40.92 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยงานเพิ่มเติมของโครงการที่ได้รับการว่าจ้างแล้ว เช่น ออกแบบและติดตั้งระบบโพงสำหรับปอ Remote Impoundment เพื่อควบคุมการระเหยของแอลพีจี/โพรพิลีน และโครงการใหม่ เช่น รับเหมางานระบบปรับสภาพอากาศ ภายในสถานีรับ-จ่ายก๊าซธรรมชาติเหลว (In-plant Power Generator)
5. รายได้จากธุรกิจทดสอบและตรวจสอบความปลอดภัยทางวิศวกรรม ลดลง 1.00 ล้านบาท คิดเป็น 5.94% จากปีก่อน เนื่องจากปี 2560 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากงานทดสอบถังขนส่งก๊าซ NGV บนรถ ทั้งนี้ในปี 2561 รายได้จากการให้บริการทดสอบในภาคตะวันออกสำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 เพิ่มขึ้น 6.70 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากการขยายตลาดไปยังภาคตะวันออกตั้งแต่ปลายปี 2559 ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับพนักงานในการให้บริการ และค่าเสื่อมราคาจากอุปกรณ์ที่ใช้ในงานทดสอบเพิ่มขึ้น
6. รายได้อื่นลดลงจำนวน 0.97 ล้านบาท คิดเป็นการลดลง 29.57% จากปีก่อน เนื่องจากในปี 2560 บริษัทมีดอกเบี้ยรับจากการลงทุนในตั๋วแลกเงินกับสถาบันการเงินและกำไรจากเงินลงทุนระยะสั้นจำนวน 0.35 ล้านบาท ทั้งนี้ในปี 2561 บริษัทมีการรับรู้ผลขาดทุนจากเงินลงทุนระยะสั้น จำนวน 0.37 ล้านบาท รวมทั้งรายได้จากการให้เชาคลังลดลงจำนวน 0.33 ล้านบาท ในขณะที่รายได้จากการให้บริการจัดอบรมเพิ่มขึ้น 0.23 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อน
7. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้นจำนวน 6.13 ล้านบาทคิดเป็น 19.34% จากปีก่อน เนื่องจากบริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ของธุรกิจขายแก๊สเพิ่มขึ้น 3.69 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากกลุ่มลูกค้าสถานีบริการขาดสภาพคล่องในการชำระเงิน ประกอบกับกลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 3.06 ล้านบาท คิดเป็น 30.37% ทั้งในส่วนเงินเดือนและค่าใช้จ่ายในการพัฒนาบุคลากรของธุรกิจทดสอบและตรวจสอบความปลอดภัยทางวิศวกรรมในภาคตะวันออกเพื่อรองรับการขยายตัวทางธุรกิจ

	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	284.14	347.12	(62.98)	(18.14%)
เงินลงทุนชั่วคราว	40.48	40.65	(0.17)	(0.42%)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	341.72	349.82	(8.10)	(2.32%)
สินค้าคงเหลือ	143.56	31.94	111.62	349.47%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6.57	22.08	(15.51)	(70.24%)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	816.47	791.60	24.87	3.14%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	4.66	9.69	(5.03)	(51.91%)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	22.75	116.67	(93.92)	(80.50%)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	546.13	524.06	22.07	4.21%
ค่าความนิยม	19.38	19.38	-	0.00%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12.17	9.44	2.73	28.92%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	4.19	4.15	0.04	0.96%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	84.88	61.12	23.76	38.87%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	694.17	744.52	(50.35)	(6.76%)
รวมสินทรัพย์	1,510.63	1,536.12	(25.49)	(1.66%)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	424.14	385.98	38.16	9.89%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	38.64	40.08	(1.44)	(3.59%)
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2.22	2.20	0.02	0.91%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	1.37	0.21	1.16	552.38%

	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	12.87	22.86	(9.99)	(43.70%)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	479.24	451.33	27.91	6.18%
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	163.02	188.14	(25.12)	(13.35%)
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	2.05	2.76	(0.71)	(25.72%)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	7.21	3.92	3.29	83.93%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	0.35	(0.35)	(100.00%)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	8.54	12.61	(4.07)	(32.28%)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	180.82	207.78	(26.96)	(12.98%)
รวมหนี้สิน	660.06	659.12	0.94	0.14%
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	400.00	400.00	-	0.00%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	305.53	305.53	-	0.00%
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	20.64	20.64	-	0.00%
กำไรสะสม	56.08	78.26	(22.18)	(28.34%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นใหญ่	782.25	804.43	(22.18)	(2.76%)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	68.32	72.57	(4.25)	(5.86%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	850.57	877.00	(26.43)	(3.01%)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,510.63	1,536.12	(25.49)	(1.66%)

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 ลดลงจำนวน 25.49 ล้านบาท เป็น 1,510.63 ล้านบาท จากปีก่อนที่มีสินทรัพย์รวม 1,536.12 ล้านบาท คิดเป็นการลดลง 1.66% เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน การจ่ายเงินปันผล และลูกหนี้การค้าของกลุ่มบริษัทลดลง ตามยอดขายแก๊สที่ลดลงและการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น ทั้งนี้กลุ่มบริษัทซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจำนวน 27.39 ล้านบาท และมีภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย เพิ่มขึ้นจำนวน 18.21 ล้านบาท จากการให้บริการในระหว่างปีเพิ่มขึ้น

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 เพิ่มขึ้นจำนวน 0.94 ล้านบาท เป็น 660.06 ล้านบาท จากปีก่อนที่มีหนี้สินจำนวน 659.12 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้น 0.14% เนื่องจากเจ้าหนี้การค้า และรายได้รับล่วงหน้าค่าก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นระหว่างงวด จำนวน 38.29 ล้านบาท ทั้งนี้ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่ายลดลง ประมาณ 12.53 ล้านบาท และมีการชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินระหว่างงวดจำนวน 25.12 ล้านบาท

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2561 กลุ่มบริษัทได้รับจดหมายทวงถามเงินค่ารับจ้างก่อสร้าง และเงินประกันผลงานจากผู้รับเหมาก่อสร้างโครงการที่พักอาศัยรายหนึ่ง จำนวนทั้งสิ้น 7.30 ล้านบาท กลุ่มบริษัทไม่ได้ตั้งหนี้สินดังกล่าว เนื่องจากผู้รับเหมาไม่ได้ปฏิบัติงานและส่งมอบงานก่อสร้างได้ตามสัญญา ทำให้กลุ่มบริษัทได้รับความเสียหาย กลุ่มบริษัทได้หารือกับที่ปรึกษากฎหมายและเชื่อว่ากลุ่มบริษัทไม่ต้องรับภาระจากการทวงถามดังกล่าว

ส่วนของเจ้าของ รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 ลดลงเป็น 850.57 ล้านบาท จากปีก่อนที่มีจำนวน 877.00 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.035 บาท รวมเป็นเงิน 28.00 ล้านบาท โดยจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2561

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวนิตา ศรีวีรานุกวัฒน์)

รองกรรมการ